
CADERNO 1  5SEXTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2012

D E C R E T O Nº 587, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473755

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
orgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por REMANEJAMENTO, no valor de R$ 11.936.635,07 para 
reforço de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso II alínea “a” da lei Orçamentária nº 7.597, de 30 
de dezembro de 2011;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
11.936.635,07 (Onze Milhões, Novecentos e Trinta e Seis Mil, 
Seiscentos e Trinta e Cinco Reais e Sete Centavos), para atender 
à programação abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
141012060513486684 - SAGRI 0101 449052 202.000,00
151011312613776719 - SECULT 0101 339039 11.000,00
151011339213666523 - SECULT 0101 335041 120.000,00
151011354113666696 - SECULT 0101 335039 461.040,18
181011412212974534 - SEJUDH 0101 339039 53.807,57
181011412212974668 - SEJUDH 0101 339030 6.817,88
211010618113426352 - SEGUP 0106 449052 3.281.566,33
241012266113476388 - SEICOM 0101 339014 750,00
241012266113476388 - SEICOM 0101 339036 1.000,00
271011833112016004 - SEMA 0101 339046 6.000,00
271011833112016243 - SEMA 0101 339049 4.000,00
291012678213507432 - SETRAN 0125 449051 683.583,60
421011648213201541 - FEHIS 6101 449051 262.244,39
431010824413567439 - SEAS 0101 449051 200.000,00
431010824413726148 - SEAS 6101 449052 21.000,00
462021312212974535 - FCPTN 0101 319004 32.000,00
462021312212974535 - FCPTN 0101 319011 437.614,48
492011339213662580 - FCV 0101 339036 29.704,00
492011339213662580 - FCV 0101 339047 7.426,00
522010342113166297 - SUSIPE 0101 339030 399.438,51
522010342113166297 - SUSIPE 0101 339039 550.252,33
572012012212974668 - EMATER 0261 339030 100.000,00
572012033112016243 - EMATER 0101 339049 5.000,00
582012360513707478 - CEASA 0101 339039 84.404,00
622011012613536294 - HEMOPA 0269 319016 86.320,00
662010612513416346 - DETRAN 0261 339039 1.259.000,00
722012312212974534 - JUCEPA 0261 339039 35.000,00
722012312212974535 - JUCEPA 0261 339047 12.000,00
822011312212974535 - IAP 0101 319011 140.343,76
901011030213122610 - FES 0103 334041 409.000,00
901011030213122610 - FES 0103 335041 991.000,00
901011030213122610 - FES 0103 339039 65.956,04
901011030213122610 - FES 0103 449052 135.480,00

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
901011030213127361 - FES 0103 449052 1.616.000,00
901011030213127362 - FES 0103 339030 80.000,00
901012884313869006 - FES 0103 329021 10.886,00
901012884313869006 - FES 0103 469071 10.000,00
922012012513706577 - ADEPARÁ 0261 339033 80.000,00
922012060413706204 - ADEPARÁ 0261 339014 45.000,00

TOTAL 11.936.635,07

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 

consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
071011751213257388 - SEIDURB 0106 449051 3.281.566,33
141012060113486393 - SAGRI 0101 339033 8.383,00
141012060113486393 - SAGRI 6101 339030 15.000,00
141012060113486393 - SAGRI 6101 449052 52.000,00
141012060113486394 - SAGRI 6101 339030 135.000,00
141012060113486395 - SAGRI 0101 339036 8.700,00
141012060113486395 - SAGRI 0101 339039 13.650,00
141012060113704881 - SAGRI 0101 339030 13.774,64
141012060113704881 - SAGRI 0101 339039 10.176,20
141012060113706561 - SAGRI 0101 339014 12.570,00
141012060113706562 - SAGRI 0101 339014 13.738,66
141012060113706562 - SAGRI 0101 339033 3.411,50
151011339113406343 - SECULT 0101 339039 11.000,00
151011339213664196 - SECULT 0101 335039 2.346,88
151011339213664196 - SECULT 0101 339033 2.754,17
151011339213664196 - SECULT 0101 339036 6.223,31
151011339213664196 - SECULT 0101 339039 29.438,72
151011339213664199 - SECULT 0101 339030 5.000,00
151011339213664199 - SECULT 0101 339036 1.000,00
151011339213664199 - SECULT 0101 339039 34.459,40
151011339213664206 - SECULT 0101 339030 250.000,00
151011339213664206 - SECULT 0101 339039 129.817,70
181011412613776719 - SEJUDH 0101 339039 24.480,00
181011424313057339 - SEJUDH 0101 339030 5.000,00
181011424313057344 - SEJUDH 0101 339030 1.161,57
181011442213056676 - SEJUDH 0101 339030 9.016,00
181011442213436368 - SEJUDH 0101 339033 957,88
181011442213436369 - SEJUDH 0101 339030 4.460,00
181011442213436369 - SEJUDH 0101 339039 14.150,00
181011442213796360 - SEJUDH 0101 339039 1.400,00
221010445113507434 - SEOP 0101 449051 200.000,00
231011112212974534 - SETER 0101 339037 20.000,00
231011112212974668 - SETER 0101 339030 20.000,00
231011112613776719 - SETER 0101 339092 20.000,00
231011112812014098 - SETER 0101 339030 20.000,00
231011133413686530 - SETER 0101 339039 20.000,00
231011142213534931 - SETER 0101 339014 20.000,00
241012212212974534 - SEICOM 0101 339036 1.750,00
271011812212974668 - SEMA 0101 339030 10.000,00
401010612813316335 - Polícia Civil 0101 339039 71.420,30
401010618113422592 - Polícia Civil 0101 339030 10.000,00
401010618113422592 - Polícia Civil 0101 339033 14.000,00

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
401010618113422592 - Polícia Civil 0101 339036 14.000,00
401010618113422592 - Polícia Civil 0101 339092 237.708,11
401010618113422592 - Polícia Civil 0101 339093 8.620,00
401010618113424223 - Polícia Civil 0101 339014 25.000,00
401010618113426354 - Polícia Civil 0101 339039 88.365,43
401010618313264332 - Polícia Civil 0101 339035 1.200,00
401010618313266315 - Polícia Civil 0101 339039 250.000,00
401010630313314728 - Polícia Civil 0101 339030 130.000,00
421011648213206316 - FEHIS 6101 339039 32.000,00
421011648213207393 - FEHIS 6101 449051 230.244,39
431010824413796631 - SEAS 0101 339039 21.000,00
462021312212974534 - FCPTN 0101 339034 183.973,45
462021312212974534 - FCPTN 0101 339039 18.000,00
462021339113407496 - FCPTN 0101 449052 44.000,00
462021339213522585 - FCPTN 0101 339039 150.600,06
462021339213522586 - FCPTN 0101 339030 28.379,60
462021339213664206 - FCPTN 0101 339039 44.661,37

492011312613776719 - FCV 0101 339039 10.000,00
492011339113406343 - FCV 0101 339039 10.916,00
492011339113406343 - FCV 0101 339047 2.185,00
492011339113406604 - FCV 0101 339014 4.040,00
492011339113406604 - FCV 0101 339030 534,00
492011339113406604 - FCV 0101 339036 759,00
492011339113406604 - FCV 0101 339039 560,00
492011339113406604 - FCV 0101 339047 152,00
492011339213626515 - FCV 0101 339048 1.650,00
492011339213662576 - FCV 0101 339047 6.334,00
522010312212974534 - SUSIPE 0101 339047 99.377,00
572012012212974535 - EMATER 0101 339008 5.000,00
572012060613486399 - EMATER 0261 339030 30.000,00
572012060613486399 - EMATER 0261 339033 70.000,00
622011012812216265 - HEMOPA 0269 339030 10.000,00
622011012812216265 - HEMOPA 0269 339039 20.000,00
622011013113642781 - HEMOPA 0269 339030 20.000,00
622011030212056255 - HEMOPA 0269 339030 20.000,00
622011030213536291 - HEMOPA 0269 339030 1.320,00
622011030411886654 - HEMOPA 0269 339014 5.000,00
622011030411886654 - HEMOPA 0269 339033 10.000,00
662010612513416347 - DETRAN 0261 334041 890.000,00
662010612513416347 - DETRAN 0261 339039 200.000,00
662010618313264332 - DETRAN 0261 339039 169.000,00
702012266213477423 - CDI 0125 449051 683.583,60
722012312212974535 - JUCEPA 0261 319011 12.000,00
722012312812014098 - JUCEPA 0261 339039 35.000,00
822011312212974534 - IAP 0101 339092 14.709,60
822011312212974534 - IAP 0101 449052 3.622,13
822011312613776719 - IAP 0101 339039 36.218,00
822011339213662576 - IAP 0101 339039 55.794,03
822011339213666517 - IAP 0101 335039 30.000,00
901011012212974580 - FES 0103 339034 145.956,04
901011012613536294 - FES 0103 339033 20.886,00
901011030213126705 - FES 0103 335039 3.151.480,00
922012012513706574 - ADEPARÁ 0261 339014 5.152,50
922012012513706574 - ADEPARÁ 0261 339033 2.847,50
922012012513706575 - ADEPARÁ 0261 339014 4.679,50

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
922012012513706575 - ADEPARÁ 0261 339033 3.320,50
922012060313706674 - ADEPARÁ 0261 339014 2.000,00
922012060313706674 - ADEPARÁ 0261 339030 3.000,00
922012060313706674 - ADEPARÁ 0261 339033 3.000,00
922012060313806675 - ADEPARÁ 0261 339014 11.955,00
922012060313806675 - ADEPARÁ 0261 339033 3.045,00
922012060413706576 - ADEPARÁ 0261 335041 5.000,00
922012060413706576 - ADEPARÁ 0261 339014 32.756,67
922012060413706576 - ADEPARÁ 0261 339030 1.232,76
922012060413706576 - ADEPARÁ 0261 339033 4.090,00
922012060413706576 - ADEPARÁ 0261 339036 94,00
922012060413706576 - ADEPARÁ 0261 339039 26.533,50
922012060413706576 - ADEPARÁ 0261 339093 293,07
922012066513706673 - ADEPARÁ 0261 339014 13.000,00
922012066513706673 - ADEPARÁ 0261 339033 3.000,00

TOTAL 11.936.635,07

Art. 3° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 de novembro de 2012.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

D E C R E T O Nº 552, DE 27 DE SETEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473758

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) orgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito 
suplementar por EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, no valor de R$ 
408.563.789,82 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 


